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               CODUL FISCAL
      TABEL COMPARATIV pentru TITLUL VII - ACCIZE �I ALTE TAXE SPECIALE

             urmare a modific�rilor aduse de OUG nr. 80/2014*
                                 

26La articolul 176, alineatele (1) �i (6) se modific�:
    "ART. 176
    (1) Nivelul accizelor armonizate este cel prev�zut în anexa nr. 1 care
face parte integrant� din prezentul titlu �i se aplic� începând cu 1
ianuarie 2015, cu excep�ia nivelului accizelor pentru �igarete care se
aplic� de la data de 1 aprilie 2015. Pentru anii urm�tori, nivelul accizelor
armonizate aplicabil începând cu data de 1 ianuarie a fiec�rui an,
respectiv 1 aprilie a fiec�rui an pentru �igarete, este nivelul actualizat
calculat conform alin. (1^1).
    ..........................................................................
    (6) Este supus� unui nivel al accizelor diferen�iat, stabilit prin
diminuarea cu 189,52 lei/1.000 litri, respectiv cu 224,30 lei/ton�, a
nivelului standard prev�zut pentru motorin� în anexa nr. 1, motorina
utilizat� drept carburant pentru motor în urm�toarele scopuri:
    a) transport rutier de m�rfuri în cont propriu sau pentru alte persoane,
cu autovehicule ori ansambluri de vehicule articulate destinate exclusiv
transportului rutier de m�rfuri �i cu o greutate brut� maxim� autorizat�
de cel pu�in 7,5 tone;
  b) transportul de persoane, regulat sau ocazional, cu excep�ia
transportului public local de persoane, cu un autovehicul din categoria
M2 ori M3, definit în Directiva 2007/46/CE a Parlamentului European �i a
Consiliului din 5 septembrie 2007 de stabilire a unui cadru pentru
omologarea autovehiculelor �i remorcilor acestora, precum �i a
sistemelor, componentelor �i unit��ilor tehnice separate destinate
vehiculelor respective."

ART. 176   Nivelul accizelor
    (1) Nivelul accizelor armonizate este cel prev�zut în anexa
nr. 1, care face parte integrant� din prezentul titlu.

....................................................................................
      (6) Este supus� unui nivel al accizelor diferen�iat, stabilit
prin diminuarea cu 40 euro/1.000 litri, respectiv cu 47,34
euro/ton�, a nivelului standard prev�zut pentru motorin� în
anexa nr. 1, motorina utilizat� drept carburant pentru motor în
urm�toarele scopuri:
    a) transport rutier de m�rfuri în cont propriu sau pentru alte
persoane, cu autovehicule sau ansambluri de vehicule
articulate destinate exclusiv transportului rutier de m�rfuri �i cu
o greutate brut� maxim� autorizat� de cel pu�in 7,5 tone;
    b) transportul de persoane, regulat sau ocazional, exclusiv
transportul public local de persoane, cu un autovehicul din
categoria M2 sau M3, definit în Directiva 2007/46/CE a
Parlamentului European �i a Consiliului din 5 septembrie 2007
de stabilire a unui cadru pentru omologarea autovehiculelor �i
remorcilor acestora, precum �i a sistemelor, componentelor �i
unit��ilor tehnice separate destinate vehiculelor respective.

Art.
I

pct.

Forma Codului fiscal dup� modific�rile aduse de 
OUG nr. 80/2014 

în vigoare începând cu data de 1 ianuarie 2015       

Forma Codului fiscal f�r� modific�rile aduse de 
OUG nr. 80/2014
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29La articolul 177, alineatele (2) - (4) se modific�:
..........................
    "(2) Acciza ad valorem se calculeaz� prin aplicarea procentului legal
de 14% asupra pre�ului de vânzare cu am�nuntul al �igaretelor eliberate
pentru consum.
    (3) Acciza specific� exprimat� în lei/1.000 de �igarete se determin�
anual, pe baza pre�ului mediu ponderat de vânzare cu am�nuntul, a
procentului legal aferent accizei ad valorem �i a accizei totale al c�rei
nivel este prev�zut în anexa nr. 1. Aceast� acciz� specific� se aprob�
prin ordin al ministrului finan�elor publice care se public� în Monitorul
Oficial al României, Partea I, cu cel pu�in 30 de zile înainte de intrarea în
vigoare a nivelului accizei totale.

    (4) Acciza datorat� determinat� potrivit alin. (1) nu poate fi mai mic�
decât nivelul accizei minime exprimate în lei/1.000 de �igarete care este
de 97% din nivelul accizei totale prev�zut în anexa nr. 1."

ART. 177    Calculul accizei pentru �igarete
    (1) Pentru �igarete, acciza datorat� este egal� cu suma
dintre acciza specific� �i acciza ad valorem.
 (2) Acciza ad valorem se calculeaz� prin aplicarea procentului
legal asupra pre�ului de vânzare cu am�nuntul al �igaretelor
eliberate pentru consum, procent prev�zut în anexa nr. 6.
    (3) Acciza specific� exprimat� în echivalent euro/1.000 de
�igarete se determin� anual, pe baza pre�ului mediu ponderat
de vânzare cu am�nuntul, a procentului legal aferent accizei
ad valorem �i a accizei totale al c�rei nivel este prev�zut în
anexa nr. 6. Aceast� acciz� specific� se aprob� prin hot�râre
a Guvernului, la propunerea Ministerului Finan�elor Publice.
Hot�rârea Guvernului se public� în Monitorul Oficial al
României, Partea I, cu cel pu�in 15 zile înainte de intrarea în
vigoare a nivelului accizei totale.
    (4) Acciza datorat� determinat� potrivit alin. (1) nu poate fi
mai mic� decât nivelul accizei minime exprimate în echivalent
euro/1.000 de �igarete, prev�zut� în anexa nr. 6.

28La articolul 176, dup� alineatul (7) se introduce un nou alineat,
alineatul (8):
    "(8) Nivelul accizelor diferen�iat prev�zut la alin. (6) se actualizeaz�
anual cu cre�terea pre�urilor de consum conform regulilor prev�zute la
alin. (1^1) �i (1^2)."

27La articolul 176, dup� alineatul (1) se introduc dou� noi alineate,
alineatele (1^1) �i (1^2):
    "(1^1) Nivelul accizelor armonizate prev�zut în anexa nr. 1 se
actualizeaz� anual cu cre�terea pre�urilor de consum, din ultimele 12
luni, calculat� în luna septembrie a anului anterior celui de aplicare, fa��
de perioada octombrie 2013 - septembrie 2014, comunicat� oficial de
Institutul Na�ional de Statistic� pân� la data de 15 octombrie. Nivelul
accizelor actualizat se public� pe site-ul Ministerului Finan�elor Publice
pân� cel mai târziu pe data de 20 octombrie a fiec�rui an.
    (1^2) Dup� actualizarea prev�zut� la alin. (1^1) nivelul accizelor
armonizate exprimate în lei, înscris în anexa nr. 1, se rotunje�te la nivel
de dou� zecimale, prin reducere, atunci când a treia zecimal� este mai
mic� decât 5 �i prin majorare atunci când a treia zecimal� este mai mare
sau egal� cu 5."
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33La articolul 208, alineatul (1) se modific�:
    "ART. 208
    (1) Nivelul accizelor pentru produsele de la art. 207 este prev�zut în
anexa nr. 2, care face parte integrant� din prezentul titlu, �i se aplic�
începând cu 1 ianuarie 2015. Pentru anii urm�tori, nivelul accizelor
nearmonizate aplicabil începând cu data de 1 ianuarie a fiec�rui an este
nivelul actualizat conform regulilor prev�zute la art. 176 alin. (1^1) �i
(1^2)."

ART. 208    Nivelul �i calculul accizei

    (1) Nivelul accizelor pentru produsele prev�zute la art. 207
este prev�zut în anexa nr. 2, care face parte integrant� din
prezentul titlu.

32La articolul 206^26, dup� alineatul (1) se introduce un nou alineat,
alineatul (1^1):

    "(1^1) Se excepteaz� de la obliga�ia prev�zut� la alin. (1) lit. a)
antrepozitarii care de�in doar antrepozite fiscale de depozitare autorizate
exclusiv în vederea constituirii �i men�inerii stocurilor de urgen�� conform
Legii nr. 360/2013."

ART. 206^26    Obliga�iile antrepozitarului autorizat 
(1) Orice antrepozitar autorizat are obliga�ia de a îndeplini
urm�toarele cerin�e:
    a) s� constituie în favoarea autorit��ii competente o garan�ie
pentru produc�ia, transformarea �i de�inerea de produse
accizabile în regim suspensiv de accize, precum �i o garan�ie
pentru circula�ia acestor produse în regim suspensiv de
accize, în conformitate cu prevederile art. 206^54 �i în
condi�iile stabilite prin normele metodologice;

31La articolul 206^23, alineatul (3) se modific�:

    "(3) Locurile aferente rezervei de stat �i rezervei de mobilizare,
precum �i locurile aferente operatorilor economici care constituie �i
men�in exclusiv stocurile de urgen�� conform Legii nr. 360/2013 privind
constituirea �i men�inerea unui nivel minim de rezerve de �i�ei �i de
produse petroliere se asimileaz� antrepozitelor fiscale de depozitare,
potrivit prevederilor normelor metodologice."

ART. 206^23    Condi�ii de autorizare
    (1) Autoritatea competent� elibereaz� autoriza�ia de
antrepozit fiscal pentru un loc numai dac� sunt îndeplinite
urm�toarele condi�ii:
(3) Locurile aferente rezervei de stat �i rezervei de mobilizare
se asimileaz� antrepozitelor fiscale de depozitare, potrivit
prevederilor din normele metodologice.

30La articolul 177, dup� alineatul (3) se introduce un nou alineat,
alineatul (3^1):
    "(3^1) Nivelul accizelor pentru �igarete se actualizeaz� anual,
începând cu data de 1 aprilie, conform regulilor prev�zute la art. 176
alin. (1^1) �i (1^2)."
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35Articolul 218 se abrog�.ART. 218   Conversia în lei a sumelor exprimate în euro
    (1) Valoarea în lei a accizelor �i a impozitului la �i�eiul din
produc�ia intern�, datorate bugetului de stat, stabilite potrivit
prezentului titlu în echivalent euro pe unitatea de m�sur�, se
determin� prin transformarea sumelor exprimate în echivalent
euro, pe baza cursului de schimb valutar stabilit în prima zi
lucr�toare a lunii octombrie din anul precedent, publicat în
Jurnalul Oficial al Uniunii Europene.
    (2) Prin excep�ie de la prevederile alin. (1), în situa�ia în care
cursul de schimb valutar stabilit în prima zi lucr�toare a lunii
octombrie din anul precedent, publicat în Jurnalul Oficial al
Uniunii Europene, este mai mic decât cursul de schimb valutar
stabilit în prima zi lucr�toare a lunii octombrie din anul anterior
anului precedent, valoarea în lei a accizelor �i a impozitului la
�i�eiul din produc�ia intern�, datorate bugetului de stat, stabilite
potrivit prezentului titlu în echivalent euro pe unitatea de
m�sur�, se determin� prin transformarea sumelor exprimate în
echivalent euro, pe baza cursului de schimb valutar stabilit în
prima zi lucr�toare a lunii octombrie din anul anterior anului
precedent, publicat în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene,
valoare care se actualizeaz� cu media anual� a indicelui
pre�urilor de consum calculat� în luna septembrie din anul
precedent, comunicat� oficial de Institutul Na�ional de
Statistic�, pân� la data de 15 octombrie.
    (3) Pentru anul 2014, media anual� a indicelui pre�urilor de
consum calculat� în luna septembrie a anului 2013 prev�zut�
la alin. (2) este de 104,77%.

34La articolul 215, alineatul (2) se modific� �i va avea urm�torul
cuprins:
    "(2) Impozitul datorat pentru �i�ei este de 18,95 lei/ton� �i se aplic�
începând cu 1 ianuarie 2015. Acest nivel se actualizeaz� anual conform
regulilor prev�zute la art. 176 alin. (1^1) �i (1^2)."

ART. 215    Dispozi�ii generale

    (2) Impozitul datorat pentru �i�ei este de 4 euro/ton�.
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ANEXA 1    (Anexa nr. 1 la titlul VII din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal)
 ______________________________________________________________________________
|Nr. |       Denumirea produsului sau       |        U.M.       |    Acciza    |
|crt.|       a grupei de produse            |                   |  (lei/U.M.)  |
|____|______________________________________|___________________|______________|
|  0 |                   1                  |         2         |       3      |
|____|______________________________________|___________________|______________|
|    | Alcool �i b�uturi alcoolice                                             |
|____|_________________________________________________________________________|
|  1 | Bere, din care:                      | hl/1 grad Plato*1)|          3,90|
|    |______________________________________|                   |______________|
|    | 1.1. Bere produs� de produc�torii    |                   |          2,24|
|    | independen�i a c�ror produc�ie anual�|                   |              |
|    | nu dep��e�te 200 mii hl              |                   |              |
|____|______________________________________|___________________|______________|
|  2 | Vinuri                               | hl de produs      |              |
|    |______________________________________|                   |______________|
|    | 2.1. Vinuri lini�tite                |                   |          0,00|
|    |______________________________________|                   |______________|
|    | 2.2. Vinuri spumoase                 |                   |        161,33|
|____|______________________________________|___________________|______________|
|  3 | B�uturi fermentate, altele decât bere| hl de produs      |          0,00|
|    | �i vinuri                            |                   |              |
|    |______________________________________|                   |______________|
|    | 3.1. lini�tite, din care:            |                   |         47,38|
|    |______________________________________|                   |______________|
|    | 3.1.1. cidru de mere �i de pere cu   |                   |          0,00|
|    | codurile NC 2206 00 51 �i            |                   |              |
|    | NC 2206 00 81                        |                   |              |
|    |______________________________________|                   |______________|
|    | 3.1.2. hidromel cu codurile          |                   |          0,00|
|    | NC 2206 00 59 �i NC 2206 00 89       |                   |              |
|    | ob�inut prin fermentarea unei solu�ii|                   |              |
|    | de miere în ap�                      |                   |              |
|    |______________________________________|                   |______________|
|    | 3.2. spumoase                        |                   |        213,21|
|____|______________________________________|___________________|______________|
|  4 | Produse intermediare                 | hl de produs      |        781,77|
|____|______________________________________|___________________|______________|
|  5 | Alcool etilic, din care:             | hl de alcool      |      4.738,01|
|    |______________________________________| pur*2)            |______________|
|    | 5.1. Alcool etilic produs de micile  |                   |      2.250,56|
|    | distilerii                           |                   |              |
|____|______________________________________|___________________|______________|
|    | Tutun prelucrat                                                         |
|____|_________________________________________________________________________|
|  6 | �igarete                             | 1.000 �igarete    |        412,02|
|____|______________________________________|___________________|______________|
|  7 | �ig�ri �i �ig�ri de foi              | 1.000 buc��i      |        303,23|
|____|______________________________________|___________________|______________|
|  8 | Tutun de fumat fin t�iat, destinat   | kg                |        383,78|
|    | rul�rii în �igarete                  |                   |              |
|____|______________________________________|___________________|______________|
|  9 | Alte tutunuri de fumat               | kg                |        383,78|
|____|______________________________________|___________________|______________|
|    | Produse energetice                                                      |
|____|_________________________________________________________________________|
| 10 | Benzin� cu plumb                     | ton�              |      3.022,43|
|    |                                      |___________________|______________|
|    |                                      | 1.000 litri       |      2.327,27|
|____|______________________________________|___________________|______________|
| 11 | Benzin� f�r� plumb                   | ton�              |      2.643,39|
|    |                                      |___________________|______________|
|    |                                      | 1.000 litri       |      2.035,40|
|____|__________

____________________________|___________________|______________|

ANEXA 1
 ______________________________________________________________________________
|Nr. |       Denumirea produsului sau       |        U.M.       |    Acciza    |
|crt.|       a grupei de produse            |                   |  (echivalent |
|    |                                      |                   |  euro/U.M.)  |
|____|______________________________________|___________________|______________|
|  0 |                   1                  |         2         |       3      |
|____|______________________________________|___________________|______________|
|    | Alcool �i b�uturi alcoolice          |                   |              |
|____|______________________________________|___________________|______________|
|  1 | Bere                                 | hl/1 grad Plato*1)|    0,8228**1)|
|    | din care:                            |                   |              |
|    |______________________________________|                   |______________|
|    | 1.1. Bere produs� de produc�torii    |                   |     0,473**1)|
|    | independen�i cu o capacitate de      |                   |              |
|    | produc�ie anual� ce nu dep��e�te     |                   |              |
|    | 200 mii hl**2)                       |                   |              |
|____|______________________________________|___________________|______________|
|  2 | Vinuri                               | hl de produs      |              |
|    |______________________________________|                   |______________|
|    | 2.1. Vinuri lini�tite                |                   |          0,00|
|    |______________________________________|                   |______________|
|    | 2.2. Vinuri spumoase                 |                   |         34,05|
|____|______________________________________|___________________|______________|
|  3.| B�uturi fermentate, altele decât     | hl de produs      |              |
|    | bere �i vinuri                       |                   |              |
|    |______________________________________|                   |______________|
|    | 3.1. lini�tite,                      |                   |         10,00|
|    | din care:                            |                   |              |
|    |______________________________________|                   |______________|
|    | 3.1.1. cidru de mere �i de pere cu   |                   |          0,00|
|    | codurile NC 2206 00 51 �i            |                   |              |
|    | NC 2206 00 81                        |                   |              |
|    |______________________________________|                   |______________|
|    | 3.1.2. hidromel cu codurile          |                   |          0,00|
|    | NC 2206 00 59 �i NC 2206 00 89       |                   |              |
|    | ob�inut prin fermentarea unei solu�ii|                   |              |
|    | de miere în ap�                      |                   |              |
|    |______________________________________|                   |______________|
|    | 3.2. spumoase                        |                   |         45,00|
|____|______________________________________|___________________|______________|
|  4 | Produse intermediare                 | hl de produs      |        165,00|
|____|______________________________________|___________________|______________|
|  5 | Alcool etilic                        | hl de             |      1.000   |
|    |                                      | alcool pur*2)     |              |
|    |______________________________________|                   |______________|
|    | 5.1. Alcool etilic produs de micile  |                   |        475,00|
|    | distilerii                           |                   |              |
|____|______________________________________|___________________|______________|
|    | Tutun prelucrat                      |                   |              |
|____|______________________________________|___________________|______________|
|  6 | �igarete                             | 1.000 �igarete    | 48,50 + 22%*)|
|____|______________________________________|___________________|______________|
|  7 | �ig�ri �i �ig�ri de foi              | 1.000 buc��i      |         64,00|
|____|______________________________________|___________________|______________|
|  8 | Tutun de fumat fin t�iat, destinat   | kg                |         81,00|
|    | rul�rii în �igarete                  |                   |              |
|____|______________________________________|___________________|______________|
|  9 | Alte tutunuri de fumat               | kg                |         81,00|
|____|______________________________________|___________________|______________|
|    | Produse energetice                   |                   |              |
|____|______________________________________|___________________|______________|
| 10 | Benzin� cu plumb                     | ton�              |        637,91|
|    |                                      |___________________|______________|
|    |                                      | 1.000 litri       |        491,19|
|____|______________________________________|___________________|______________|
| 11 | Benzin� f�r� plumb                   | ton�              |        557,91|
|    |______________________________________|___________________|______________|
|    |                                      | 1.000 litri       |        429,59|

36La titlul VII "Accize �i alte taxe speciale", anexele nr. 1 �i 2 se
modific� �i se înlocuiesc cu anexele nr. 1 �i 2, care fac parte
integrant� din prezenta ordonan�� de urgen��.
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| 12 | Motorin�                             | ton�              |      2.245,11|
|    |                                      |___________________|______________|
|    |                                      | 1.000 litri       |      1.897,08|
|____|______________________________________|___________________|______________|
| 13 | P�cur�                               | 1.000 kg          |              |
|    |______________________________________|                   |______________|
|    | 13.1. utilizat� în scop comercial    |                   |         71,07|
|    |______________________________________|                   |______________|
|    | 13.2. utilizat� în scop necomercial  |                   |         71,07|
|____|______________________________________|___________________|______________|
| 14 | Gaz petrolier lichefiat              | 1.000 kg          |              |
|    |______________________________________|                   |______________|
|    | 14.1. utilizat drept combustibil     |                   |        607,70|
|    | pentru motor                         |                   |              |
|    |______________________________________|                   |______________|
|    | 14.2. utilizat drept combustibil     |                   |        537,76|
|    | pentru înc�lzire                     |                   |              |
|    |______________________________________|                   |______________|
|    | 14.3. utilizat în consum casnic*3)   |                   |          0,00|
|____|______________________________________|___________________|______________|
| 15 | Gaz natural                          | GJ                |              |
|    |______________________________________|                   |______________|
|    | 15.1. utilizat drept combustibil     |                   |         12,32|
|    | pentru motor                         |                   |              |
|    |______________________________________|                   |______________|
|    | 15.2. utilizat drept combustibil     |                   |              |
|    | pentru înc�lzire                     |                   |              |
|    |______________________________________|                   |______________|
|    | 15.2.1. în scop comercial            |                   |          0,81|
|    |______________________________________|                   |______________|
|    | 15.2.2. în scop necomercial          |                   |          1,52|
|____|______________________________________|___________________|______________|
| 16 | Petrol lampant (kerosen)*4)          |                   |              |
|    |______________________________________|___________________|______________|
|    | 16.1. utilizat drept combustibil     | ton�              |      2.640,92|
|    | pentru motor                         |                   |              |
|    |                                      |___________________|______________|
|    |                                      | 1.000 litri       |      2.112,73|
|    |______________________________________|___________________|______________|
|    | 16.2. utilizat drept combustibil     | ton�              |      2.226,35|
|    | pentru înc�lzire                     |                   |              |
|    |                                      |___________________|______________|
|    |                                      | 1.000 litri       |      1.781,07|
|____|______________________________________|___________________|______________|
| 17 | C�rbune �i cocs                      | GJ                |              |
|    |______________________________________|                   |______________|
|    | 17.1. utilizat în scopuri comerciale |                   |          0,71|
|    |______________________________________|                   |______________|
|    | 17.2. utilizat în scopuri            |                   |          1,42|
|    | necomerciale                         |                   |              |
|____|______________________________________|___________________|______________|
| 18 | Electricitate                        | Mwh               |              |
|    |______________________________________|                   |______________|
|    | 18.1. Electricitate utilizat� în scop|                   |          2,37|
|    | comercial                            |                   |              |
|    |______________________________________|                   |______________|
|    | 18.2. Electricitate utilizat� în scop|                   |          4,74|
|    | necomercial                          |                   |              |
|____|______________________________________|___________________|______________|

    *1)  Gradul Plato reprezint� cantitatea de zaharuri exprimat� în grame, con�inut� în 100 g de solu�ie
m�surat� la origine la temperatura de 20°/4 °C.
    *2) Hl de alcool pur reprezint� 100 litri alcool etilic rafinat, cu concentra�ia de 100% alcool în
volum, la temperatura de 20 °C, con�inut într-o cantitate dat� de produs alcoolic.
    *3) Prin gaze petroliere lichefiate utilizate în consum casnic se în�elege gazele petroliere
lichefiate, distribuite în butelii tip aragaz. Buteliile tip aragaz sunt acele butelii cu o capacitate de
pân� la maximum 12,5 kg.
    *4) Petrolul lampant utilizat drept combustibil de persoanele fizice nu se accizeaz�.

|____|______________________________________|___________________|______________|
| 12 | Motorin�                             | ton�              |        473,85|
|    |______________________________________|___________________|______________|
|    |                                      | 1.000 litri       |       400,395|
|____|______________________________________|___________________|______________|
| 13 | P�cur�                               | 1.000 kg          |              |
|    |______________________________________|___________________|______________|
|    | 13.1. utilizat� în scop comercial    |                   |         15,00|
|    |______________________________________|___________________|______________|
|    | 13.2. utilizat� în scop necomercial  |                   |         15,00|
|____|______________________________________|___________________|______________|
| 14 | Gaz petrolier lichefiat              | 1.000 kg          |              |
|    |______________________________________|___________________|______________|
|    | 14.1. utilizat drept combustibil     |                   |        128,26|
|    | pentru motor                         |                   |              |
|    |______________________________________|___________________|______________|
|    | 14.2. utilizat drept combustibil     |                   |        113,50|
|    | pentru înc�lzire                     |                   |              |
|    |______________________________________|___________________|______________|
|    | 14.3. utilizat în consum casnic*3)   |                   |          0,00|
|____|______________________________________|___________________|______________|
| 15 | Gaz natural                          | GJ                |              |
|    |______________________________________|___________________|______________|
|    | 15.1. utilizat drept combustibil     |                   |          2,60|
|    | pentru motor                         |                   |              |
|    |______________________________________|___________________|______________|
|    | 15.2. utilizat drept combustibil     |                   |              |
|    | pentru înc�lzire                     |                   |              |
|    |______________________________________|___________________|______________|
|    |       15.2.1. în scop comercial      |                   |          0,17|
|    |______________________________________|___________________|______________|
|    |       15.2.2. în scop necomercial    |                   |          0,32|
|____|______________________________________|___________________|______________|
| 16 | Petrol lampant (kerosen)*4)          |                   |              |
|    |______________________________________|___________________|______________|
|    | 16.1. utilizat drept combustibil     | ton�              |        557,39|
|    | pentru motor                         |                   |              |
|    |______________________________________|___________________|______________|
|    |                                      | 1.000 litri       |        445,91|
|    |______________________________________|___________________|______________|
|    | 16.2. utilizat drept combustibil     | ton�              |        469,89|
|    | pentru înc�lzire                     |                   |              |
|    |______________________________________|___________________|______________|
|    |                                      | 1.000 litri       |        375,91|
|____|______________________________________|___________________|______________|
| 17 | C�rbune �i cocs                      | GJ                |              |
|    |______________________________________|___________________|______________|
|    | 17.1. utilizat în scop comercial     |                   |          0,15|
|    |______________________________________|___________________|______________|
|    | 17.2. utilizat în scop necomercial   |                   |          0,30|
|____|______________________________________|___________________|______________|
| 18 | Energie electric�                    | MWh               |              |
|    |______________________________________|___________________|______________|
|    | 18.1. utilizat� în scop comercial    |                   |          0,50|
|    |______________________________________|___________________|______________|
|    | 18.2. utilizat� în scop necomercial  |                   |          1,00|
|____|______________________________________|___________________|______________|
    *) Aceast� structur� a accizei se aplic� pân� la data de 30 iunie 2011 inclusiv. În
perioada 1 iulie 2011 - 31 decembrie 2017 inclusiv, structura accizei totale va fi prev�zut�
în hot�rârea Guvernului pentru aprobarea accizei specifice ce se aplic� începând cu data de
1 iulie a fiec�rui an.
    *1) Gradul Plato reprezint� greutatea de zah�r exprimat� în grame, con�inut� în 100 g de
solu�ie m�surat� la origine la temperatura de 20°/4 °C.
    *2) Hl de alcool pur reprezint� 100 litri alcool etilic rafinat, cu concentra�ia de 100%
alcool în volum, la temperatura de 20 °C, con�inut într-o cantitate dat� de produs alcoolic.
    *3) Prin gaze petroliere lichefiate utilizate în consum casnic se în�elege gazele
petroliere lichefiate, distribuite în butelii tip aragaz. Buteliile tip aragaz sunt acele
butelii cu o capacitate de pân� la maximum 12,5 kg.
    *4) Petrolul lampant utilizat drept combustibil de persoanele fizice nu se accizeaz�.
#CIN
    **1) Conform art. I pct. 77 din Ordonan�a Guvernului nr. 8/2013 (#M111), cu modific�rile
ulterioare, aceste niveluri de acciz� se aplic� pân� la data de 31 decembrie 2015 inclusiv.
    **2) Anterior modific�rii efectuate prin art. I pct. 77 din Ordonan�a Guvernului  nr.
8/2013 (#M111), în coloana 2 - Denumirea produsului sau a grupei de produse - la subpunctul
1.1 era "1.1. Bere produs� de micii produc�tori independen�i".
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ANEXA 2     (Anexa nr. 2 la titlul VII din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal)
 ______________________________________________________________________________
|Nr. | Denumirea produsului sau a grupei de produse|     U/M      | Acciza     |
|crt.|                                             |              | (lei/U.M.) |
|____|_____________________________________________|______________|____________|
|  0 |                      1                      |       2      |      3     |
|____|_____________________________________________|______________|____________|
|1   | Cafea verde                                 | ton�         |     724,92 |
|____|_____________________________________________|______________|____________|
|2   | Cafea pr�jit�, inclusiv cafea cu înlocuitori| ton�         |   1.066,05 |
|____|_____________________________________________|______________|____________|
|3   | Cafea solubil�, inclusiv amestecuri cu cafea| ton�         |   4.264,21 |
|    | solubil�                                    |              |            |
|____|_____________________________________________|______________|____________|
|4   | Bere/baza de bere din amestecul cu b�uturi  | hl de produs |      47,38 |
|    | nealcoolice                                 |              |            |
|____|_____________________________________________|______________|____________|
|5   | B�uturi fermentate, altele decât bere �i    | hl de produs |     118,45 |
|    | vinuri                                      |              |            |
|____|_____________________________________________|______________|____________|
|6   | Bijuterii din aur �i/sau din platin�, cu    |              |            |
|    | excep�ia verighetelor                       |              |            |
|____|_____________________________________________|______________|____________|
|6.1 | Bijuterii din aur de pân� la 14 K inclusiv  | gram         |       4,74 |
|____|_____________________________________________|______________|____________|
|6.2 | Bijuterii din aur de peste 14 K             | gram         |       9,48 |
|____|_____________________________________________|______________|____________|
|6.3 | Bijuterii din platin� sau combinate cu aur  | gram         |       9,48 |
|    | de 14 K sau aur de peste 14 K               |              |            |
|____|_____________________________________________|______________|____________|
|7   | Confec�ii din bl�nuri naturale:             |              |            |
|____|_____________________________________________|______________|____________|
|7.1 | Cu valoare unitar� între 2.400 lei - 7.100  | buc.         |     236,90 |
|    | lei                                         |              |            |
|____|_____________________________________________|______________|____________|
|7.2 | Cu valoare unitar� între 7.101 lei - 14.200 | buc.         |     947,60 |
|    | lei                                         |              |            |
|____|_____________________________________________|______________|____________|
|7.3 | Cu valoare unitar� între 14.201 lei - 21.300| buc.         |   2.132,11 |
|    | lei                                         |              |            |
|____|_____________________________________________|______________|____________|
|7.4 | Cu valoare unitar� între 21.301 lei - 28.400| buc.         |   3.553,51 |
|    | lei                                         |              |            |
|____|_____________________________________________|______________|____________|
|7.5 | Cu valoare unitar� peste 28.400 lei         | buc.         |   5.685,62 |
|____|_____________________________________________|______________|____________|
|8   | Autoturisme �i autoturisme de teren,        | cm3           |       4,74 |
|    | inclusiv cele importate sau achizi�ionate   |              |            |
|    | intracomunitar, noi sau rulate a c�ror      |              |            |
|    | capacitate cilindric� este mai mare sau     |              |            |
|    | egal� cu 3000 cm3                            |              |            |
|____|_____________________________________________|______________|____________|
|9   | Arme, altele decât cele cu destina�ie       |              |            |
|    | militar� sau de tir sportiv                 |              |            |
|____|_____________________________________________|______________|____________|
|9.1 | Cu valoare unitar� pân� la 2.400 lei,       | buc.         |     236,90 |
|    | inclusiv                                    |              |            |
|____|_____________________________________________|______________|____________|
|9.2 | Cu valoare unitar� între 2.401 lei - 9.400  | buc.         |     710,70 |
|    | lei                                         |              |            |
|____|_____________________________________________|______________|____________|
|9.3 | Cu valoare unitar� între 9.401 lei - 14.200 | buc.         |   1.895,21 |
|    | lei                                         |              |            |
|____|_____________________________________________|______________|____________|
|9.4 | Cu valoare unitar� între 14.201 lei - 18.900| buc.         |   3.316,61 |
|    | lei                                         |              |            |
|____|_____________________________________________|______________|____________|
|9.5 | Cu valoare unitar� între 18.901 lei - 23.700| buc.         |   4.264,21 |
|    | lei                                         |              |            |
|____|_____________________________________________|______________|____________|
|9.6 | Cu valoare unitar� între 23.701 lei - 28.400| buc.         |   5.211,82 |
|    | lei                                         |              |            |

ANEXA 2
 ______________________________________________________________________________
|Nr. | Denumirea produsului sau a grupei de produse|     U.M.     | Acciza     |
|crt.|                                             |              | echivalent |
|    |                                             |              | euro/U.M.  |
|____|_____________________________________________|______________|____________|
|  0 |                      1                      |       2      |      3     |
|____|_____________________________________________|______________|____________|
|1   | Cafea verde                                 | ton�         |        153 |
|____|_____________________________________________|______________|____________|
|2   | Cafea pr�jit�, inclusiv cafea cu înlocuitori| ton�         |        225 |
|____|_____________________________________________|______________|____________|
|3   | Cafea solubil�                              | ton�         |        900 |
|____|_____________________________________________|______________|____________|
|4   | Bere                                        | hl de produs |         10 |
|____|_____________________________________________|______________|____________|
|5   | B�uturi fermentate, altele decât bere �i    | hl de produs |         25 |
|    | vinuri                                      |              |            |
|____|_____________________________________________|______________|____________|
|6   | Bijuterii din aur �i/sau din platin�, cu    |              |            |
|    | excep�ia verighetelor:                      |              |            |
|____|_____________________________________________|______________|____________|
|6.1 | bijuterii din aur de pân� la 14 K inclusiv  | gram         |          1 |
|____|_____________________________________________|______________|____________|
|6.2 | bijuterii din aur de peste 14 K             | gram         |          2 |
|____|_____________________________________________|______________|____________|
|6.3 | bijuterii din platin� sau combinate cu aur  | gram         |          2 |
|    | de 14 K sau aur de peste 14 K               |              |            |
|____|_____________________________________________|______________|____________|
|7   | Confec�ii din bl�nuri naturale:             |              |            |
|____|_____________________________________________|______________|____________|
|7.1 | - cu valoare unitar� între 500 euro -       | buc.         |         50 |
|    | 1.500 euro                                  |              |            |
|____|_____________________________________________|______________|____________|
|7.2 | - cu valoare unitar� între 1.501 euro -     | buc.         |        200 |
|    | 3.000 euro                                  |              |            |
|____|_____________________________________________|______________|____________|
|7.3 | - cu valoare unitar� între 3.001 euro -     | buc.         |        450 |
|    | 4.500 euro                                  |              |            |
|____|_____________________________________________|______________|____________|
|7.4 | - cu valoare unitar� între 4.501 euro -     | buc.         |        750 |
|    | 6.000 euro                                  |              |            |
|____|_____________________________________________|______________|____________|
|7.5 | - cu valoare unitar� peste 6.001 euro       | buc.         |      1.200 |
|____|_____________________________________________|______________|____________|
|8   | Autoturisme �i autoturisme de teren inclusiv| cm3           |          1 |
|    | din import rulate a c�ror capacitate        |              |            |
|    | cilindric� este mai mare sau egal� cu       |              |            |
|    | 3.000 cm3                                    |              |            |
|____|_____________________________________________|______________|____________|
|9   | Arme de vân�toare �i arme de uz personal,   |              |            |
|    | altele decât cele de uz militar sau de uz   |              |            |
|    | sportiv:                                    |              |            |
|____|_____________________________________________|______________|____________|
|9.1 | cu valoare unitar� pân� la 500 euro,        | buc.         |         50 |
|    | inclusiv                                    |              |            |
|____|_____________________________________________|______________|____________|
|9.2 | cu valoare unitar� între 501 euro -         | buc.         |        150 |
|    | 2.000 euro                                  |              |            |
|____|_____________________________________________|______________|____________|
|9.3 | cu valoare unitar� între 2.001 euro -       | buc.         |        400 |
|    | 3.000 euro                                  |              |            |
|____|_____________________________________________|______________|____________|
|9.4 | cu valoare unitar� între 3.001 euro -       | buc.         |        700 |
|    | 4.000 euro                                  |              |            |
|____|_____________________________________________|______________|____________|
|9.5 | cu valoare unitar� între 4.001 euro -       | buc.         |        900 |
|    | 5.000 euro                                  |              |            |
|____|_____________________________________________|______________|____________|
|9.6 | cu valoare unitar� între 5.001 euro -       | buc.         |      1.100 |
|    | 6.000 euro                                  |              |            |
|____|_____________________________________________|______________|____________|
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37La titlul VII "Accize �i alte taxe speciale", anexa nr. 6 se abrog�.ANEXA 6
 ______________________________________________________________________________
|    Data de implementare     |  2013 |  2014 |  2015 |  2016 |  2017 |  2018  |
|                             |_______|_______|_______|_______|_______|________|
|                             |   1   |   1   |   1   |   1   |   1   |    1   |
|                             |aprilie|aprilie|aprilie|aprilie|aprilie|ianuarie|
|_____________________________|_______|_______|_______|_______|_______|________|
|              1              |   2   |   3   |   4   |   5   |   6   |    7   |
|_____________________________|_______|_______|_______|_______|_______|________|
| Acciza minim�               | 79,00 | 81,50 | 84,00 | 86,50 | 89,00 |  90,00 |
| (euro/1.000 �igarete)       |       |       |       |       |       |        |
|_____________________________|_______|_______|_______|_______|_______|________|
| Acciza ad valorem %         |    19 |    18 |    17 |    16 |    15 |     14 |
|_____________________________|_______|_______|_______|_______|_______|________|
| Acciza total�               | 81,78 | 84,37 | 86,96 | 89,55 | 92,14 |  93,18 |
| (euro/1.000 �igarete)       |       |       |       |       |       |        |
|_____________________________|_______|_______|_______|_______|_______|________|
| Acciza specific�            |  X*1) |  X*1) |  X*1) |  X*1) |  X*1) |   X*1) |
| (euro/1.000 �igarete)       |       |       |       |       |       |        |
|_____________________________|_______|_______|_______|_______|_______|________|
    *1) Se determin�, în func�ie de pre�ul mediu ponderat de vânzare cu am�nuntul aferent
anului precedent, acciza ad valorem �i acciza total�.

|____|_____________________________________________|______________|____________|
|9.7 | Cu valoare unitar� peste 28.400 lei         | buc.         |   7.107,02 |
|____|_____________________________________________|______________|____________|
|10  | Cartu�e cu glon� utilizate pentru armele    |              |            |
|    | prev�zute la nr. crt. 9:                    |              |            |
|____|_____________________________________________|______________|____________|
|10.1| Cu valoare unitar� de pân� la 3,00 lei      | buc.         |       0,47 |
|____|_____________________________________________|______________|____________|
|10.2| Cu valoare unitar� cuprins� între 3,01 lei  | buc.         |       0,95 |
|    | �i 10,00 lei                                |              |            |
|____|_____________________________________________|______________|____________|
|10.3| Cu valoare unitar� peste 10,00 lei          | buc.         |       1,90 |
|____|_____________________________________________|______________|____________|
|11  | Alte tipuri de muni�ie utilizate pentru     | buc.         |       0,47 |
|    | armele prev�zute la nr. crt. 9              |              |            |
|____|_____________________________________________|______________|____________|
|12  | Iahturi �i alte nave �i ambarca�iuni cu sau |              |            |
|    | f�r� motor pentru agrement                  |              |            |
|____|_____________________________________________|______________|____________|
|12.1| Nave cu vele care au lungime egal� sau mai  | metru liniar |   2.369,01 |
|    | mare de 8 m                                 | din lungimea |            |
|    |                                             | navei        |            |
|____|_____________________________________________|______________|____________|
|12.2| Nave cu motor peste 100 CP*)                | CP           |      47,38 |
|____|_____________________________________________|______________|____________|
|13  | Motoare cu puterea de peste 100 CP destinate| CP           |      47,38 |
|    | iahturilor �i altor nave �i ambarca�iuni    |              |            |
|    | pentru agrement                             |              |            |
|____|_____________________________________________|______________|____________|
    *) Aceast� acciz� nu se percepe pentru navele cu vele care sunt echipate cu motor.

|9.7 | cu valoare unitar� peste 6.001 euro         | buc.         |      1.500 
|
|____|_____________________________________________|______________|____________|
|10  | Cartu�e cu glon�:                           |              |            |
|____|_____________________________________________|______________|____________|
|10.1| cu valoare unitar� de pân� la 0,66 euro     | buc.         |        0,1 |
|____|_____________________________________________|______________|____________|
|10.2| cu valoare unitar� cuprins� între 0,67 euro | buc.         |        0,2 |
|    | �i 2,21 euro                                |              |            |
|____|_____________________________________________|______________|____________|
|10.3| cu valoare unitar� peste 2,22 euro          | buc.         |        0,4 |
|____|_____________________________________________|______________|____________|
|11  | Alte tipuri de muni�ie utilizate pentru     | buc.         |        0,1 |
|    | armele prev�zute la nr. crt. 9              |              |            |
|____|_____________________________________________|______________|____________|
|12  | Iahturi �i alte nave �i ambarca�iuni cu sau |              |            |
|    | f�r� motor pentru agrement                  |              |            |
|____|_____________________________________________|______________|____________|
|12.1| nave cu vele care au lungime egal� sau mai  | metru liniar |        500 |
|    | mare de 8 m                                 | din lungimea |            |
|    |                                             | navei        |            |
|____|_____________________________________________|______________|____________|
|12.2| nave cu motor peste 100 CP*)                | CP           |         10 |
|____|_____________________________________________|______________|____________|
#M132
|13  | Motoare cu puterea de peste 100 CP destinate| CP           |         10 |
|    | iahturilor �i altor nave �i ambarca�iuni    |              |            |
|    | pentru agrement                             |              |            |
|____|_____________________________________________|______________|____________|

    *) Aceast� acciz� nu se percepe pentru navele cu vele care sunt echipate cu motor.

OUG nr. 80/2014- ART. IV   Dispozi�ii tranzitorii
    (1) Pentru perioada 1 ianuarie - 31 martie 2015, nivelul accizei totale pentru �igarete este de 399,75 lei/1.000 �igarete. Acciza specific� reprezint� 283,19
lei/1.000 �igarete, iar acciza ad valorem se calculeaz� prin aplicarea procentului de 18% asupra pre�ului de vânzare cu am�nuntul declarat în condi�iile legii.
Acciza datorat� nu poate fi mai mic� decât nivelul accizei minime reprezentând 386,15 lei/1.000 �igarete.
    (2) Pentru anul 2015, cuantumul în lei al garan�iilor stabilite în euro, la care se face referire la art. 206^54 alin. (4^1) �i (4^2) din Legea nr. 571/2003 privind
Codul fiscal, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, va fi stabilit potrivit urm�toarei formule de calcul: cuantumul garan�iei în lei = cuantumul garan�iei în euro x
4,5223 lei/euro x 104,77%.

* OUG nr. 80/2014 pentru modificarea �i completarea Legii nr. 571/2003 privind Codul fiscal �i a altor acte normative
                              a fost publicat� în Monitorul Oficial nr. 906 din decembrie 2014
Material informativ publicat la data de 19.12.2014
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